
 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

Resolução Administrativa nº 05/2023/CIDESAT 

de 28 de junho de 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO 

MANUAL DE PROCEDIMENTOS E 

DOCUMENTOS DE INSPEÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO EM ESTABELECIMENTOS 

DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, 

APROVADO PELA RESOLUÇÃO 

ADMINISTRATIVA Nº 21/2022/CIDESAT. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, Social, 

Ambiental e Turístico do Complexo Nascentes do Pantanal – CIDESAT, JADILSON 

ALVES DE SOUZA, no exercício de suas atribuições, e por recomendação da 

Coordenação do Serviço de Inspeção Municipal via Consórcio, 

CONSIDERANDO a necessidade de padronizar os procedimentos a serem adotados 
pelos Setores Administrativos e Corpo Técnico do Serviço de Inspeção Municipal – 
SIM dos municípios consorciados, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de atualização de normas para execução do 
serviço de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal nos 
municípios consorciados ao CIDESAT do Complexo Nascentes do Pantanal, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar o Manual de Procedimentos e Documentos de Inspeção e 

Fiscalização em Estabelecimentos de Produtos de Origem Animal – ANEXO I da 

Resolução Administrativa Nº 21/2022/CIDESAT, item 2. FORMULÁRIOS para 

inclusão do Modelo de Termo de Julgamento de Auto de Infração (Anexo 18) 

conforme Anexo I desta Resolução. 

Art. 2º - Alterar o Manual de Procedimentos e Documentos de Inspeção e 

Fiscalização em Estabelecimentos de Produtos de Origem Animal – ANEXO I da 

Resolução Administrativa Nº 21/2022/CIDESAT, item 4. Processo Administrativo, 

onde da 3ª Fase: de decisão e em A) PRAZOS, item 2 APRESENTAÇÃO DA 

DEFESA, passam a viger com a seguinte redação: 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

3ª Fase: de decisão:  

Momento em que será julgado o Auto de Infração pela autoridade competente 

nos termos da Resolução Administrativa 29/2020/CIDESAT. 

 

A) PRAZOS 

(...) 

2. APRESENTAÇÃO DA DEFESA:  

O autuado tem 10 (dez) dias corridos contados a partir da data de lavratura do 

auto. Em caso de recusa em assiná-lo, o prazo de 10 (dez) dias será contado 

a partir da data constante no recibo do AR.  

O autuado tem 10 (dez) dias corridos a contar da data do recebimento do AR, 

que encaminhou a notificação da decisão do julgamento do auto. 

 
Art. 3º- Alterar o ANEXO 2 do Manual de Procedimentos e Documentos de Inspeção 
e Fiscalização em Estabelecimentos de Produtos de Origem Animal – ANEXO I da 
Resolução Administrativa Nº 21/2022/CIDESAT que passa a vigorar conforme 
estabelecido no Anexo II desta Resolução. 
  
Art. 4º - Alterar o item 4 do ANEXO 3 do Manual de Procedimentos e Documentos 
de Inspeção e Fiscalização em Estabelecimentos de Produtos de Origem Animal – 
ANEXO I da Resolução Administrativa Nº 21/2022/CIDESAT, que passa a vigorar 
com a seguinte informação: 
 

4. O INFRATOR ESTARÁ SUJEITO A (S) PENALIDADE (S) PREVISTAS EM LEI 

FICANDO O NOTIFICADO, NESTE ATO, QUE RESPONDERÁ PELO FATO 

EM PROCESSO ADMINISTRATIVO, TENDO 10 (dez) DIAS A CONTAR 

DESTA DATA PARA APRESENTAR DEFESA OU IMPUGNAÇÃO AO AUTO 

PERANTE O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL. 

 

Art. 5º - Esta Resolução entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

São José dos Quatro Marcos, 28 de Junho de 2023. 

 

 

JADILSON ALVES DE SOUZA  

Presidente 

 

 
  
 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Resolução Administrativa nº 05/2023/CIDESAT 

Anexo I 

 

ANEXO 18 do Manual de Procedimentos e Documentos de Inspeção e Fiscalização 

em Estabelecimentos de Produtos de Origem Animal – ANEXO I da Resolução 

Administrativa Nº 21/2022/CIDESAT. 

Modelo 1: TERMO DE JULGAMENTO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA Nº 

XXX/SIM Nº/POA/ANO 
Processo n°: 
Auto de Infração n°: 
Autuado: 
SIM/POA: 
CNPJ/CPF: 
Endereço: CEP: 
 

Em decorrência da lavratura do Auto de Infração nº xxxxxxxx contra o estabelecimento em epígrafe, 

considerando o disposto no Capítulo IV da Resolução Administrativa nº 29, de 09 de dezembro de 

2020/ CIDESAT, a regularidade dos procedimentos fiscais, a garantia do amplo direito a defesa e do 

contraditório e tudo o mais que dos autos consta, acolho o parecer contido no Relatório, e decido:  

I. Julgar procedente o Auto de Infração nº xxxx, pela irregularidade "xxxxxxx", infringindo 

(dispositivo legal);  
 

II. Aplicar, como sanção administrativa, (multa/advertência) no valor de R$ xxxx (valor por 

extenso), com fulcro nos Art. .... Inciso (especificar o inciso), Art. .... Inciso....I da Resolução 

Administrativa nº 29/2020/CIDESAT alterada pela Resolução Administrativa nº 

08/2022/CIDESAT.  
 

III. Aplicar, como sanção administrativa (outras sanções previstas no Art. ..., quando for o caso).  
 

IV. Notifique-se o autuado, na forma da lei, encaminhando-lhe cópia desta decisão e do relatório 

de instrução, intimando-o a cumprir as exigências no prazo legal ou, em caso de discordância, 

recorrer à instância superior, no prazo previsto no Art. 569 da Resolução Administrativa nº 

29/2020/CIDESAT alterada pela Resolução Administrativa nº 08/2022/CIDESAT.   

 

 

Local, xx de xxxxxxx de 20xx.  

 

 (    ) Encaminhado ao autuado por Aviso de Recebimento (AR) dos Correios.  

 (    ) O autuado recebeu uma cópia deste documento em ______/______/_______  

 

Assinatura do Autuado: _________________________ (nome e documento). 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

 

Modelo 2: TERMO DE JULGAMENTO EM PRIMEIRA INSTÂNCIA Nº 

XXX/SIM Nº/POA/ANO 
Processo n°: 
Auto de Infração n°: 
Autuado: 
SIM/POA: 
CNPJ/CPF: 
Endereço: CEP: 
 

Em decorrência da lavratura do Auto de Infração nº xxxxxxxx contra o estabelecimento em epígrafe, 

considerando o disposto no Artigo .......   Inciso ..... (especificar o inciso), da Resolução Administrativa 

nº 29/2020/CIDESAT alterada pela Resolução Administrativa nº 08/2022/CIDESAT as informações 

constantes do Processo Nº xxxxxxxxxxxxxxx, acolho o parecer contido no Relatório, e decido: 

 

I. Julgar improcedente o auto de infração nº xxxx;  

 

II. Cancelar o Auto de Infração supracitado. 

 

Notifique-se o autuado, na forma da lei, encaminhando-lhe cópia desta decisão e do relatório de 

instrução. 

 

 

Local, xx de xxxxxxx de 20xx. 

 

(    ) Encaminhado ao autuado por Aviso de Recebimento (AR) dos Correios. 

(    ) O autuado recebeu uma cópia deste documento em ______/______/_______ 

 

 Assinatura do Autuado: _________________________ (nome e documento) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

Resolução Administrativa nº 05/2023/CIDESAT 

Anexo II 

 

ANEXO 2 do Manual de Procedimentos e Documentos de Inspeção e Fiscalização 

em Estabelecimentos de Produtos de Origem Animal – ANEXO I da Resolução 

Administrativa Nº 21/2022/CIDESAT. 

 

Planilha de Inspeção Ante-mortem e Post-mortem de Bovinos 

 

Nome do Estabelecimento: S.I.M.:   

Local: Espécie: 

Animais inspecionados em:     /       /   

Nº Lote 
Quantidade INSPEÇÃO ANTE-MORTEM Nº GTA 

Macho Fêmea PROCEDÊNCIA 

01     

02     

03     

04     

05     

06     

07     

08     

09     

10     

TOTAL    

 
 

Nº Lote Refugados M F Destino 

 Insuficiência de idade    

 Parto recente    
 

Nº Lote Recebido M F Destino 

 Abate emergência    

 Mortos curral    

 Mortos em viagem    

Total liberado para abate  
 

Assinatura do Med. Veterinário 

responsável 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

PULMÕES FÍGADOS 
LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

CAUSAS↓ CAUSAS↓ 

Asp. água e 

alimento 

          Abscesso           

Asp. Sangue           Cirrose           
Atelectasia           Congestão           
Congestão           Contaminação           
Contaminação           Esteatose           
Enfisema           Hidatidose           
Pleurisia           Migração 

Larvar 
          

Pneumonia           Perihepatite           
Tuberculose           Telangiectasia           

                      
TOTAL:  TOTAL:  

 

INSPEÇÃO POST-MORTEM 

Inspeção Linhas Rins/Vísceras Torácico-Abdominais/Cabeça e Língua - CONDENAÇÕES 

CABEÇAS LINGUAS 

LOTES   → 01 

 

02 03 04 05 06 07 08 09 10 LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

CAUSAS↓ CAUSAS↓ 

Abscesso 
          

Cisticercose 
          

Cisticercose           Contam.           

Contaminação                      

Abscesso                      

                      
TOTAL:  TOTAL:  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

Inspeção Linhas Rins/Vísceras Torácico-Abdominais/Cabeça e Língua - CONDENAÇÕES 
RINS CORAÇÕES 

LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

CAUSAS↓ CAUSAS↓ 

Congestão           Contaminaçao           

Contaminação           Cisticercose           
Isquemia           Endocardite           
Nefrite           Pericadite           
Quisto 

Urinário 
                     

Uronefrose                      
                      

  TOTAL:  TOTAL:  
 

INSPEÇÃO DE INTESTINOS 
        LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

CAUSAS↓ 

Abscesso           
Congestão           
Contaminação           
Esofagostomose           
Evisceração 

retardada 
          

Linfadenite           
Tuberculose 

calcificada 
          

Tuberculose 

Caseosa 
          

           
TOTAL:  

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

INSPEÇÃO DE CARCAÇAS 
        LOTES   → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

CAUSAS↓ 

Abscesso           
Contaminação           
Artrite           
Cisticercose           
Contusão           
Dermatite           
Linfadenite           
Magreza           
Pneumonia           
Tuberculose           
Traumatismo           
Bursite           
           
TOTAL:  

 

Emergência: 

 

Morte no curral: 

 

Assinatura e carimbo        Médico (a) veterinário (a) 

 

 

 

 

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

Planilha de Inspeção Ante-mortem e Post-mortem de Suínos 

 

Nome do Estabelecimento:                                                                                   S.I.M.: 00 

Local:                                                                                                                                         Espécie: Suíno 

Animais inspecionados em:         /      / 

Nº Lote Quantidade INSPEÇÃO ANTE-MORTEM  

Nº G.T.A. Macho Fêmea PROCEDÊNCIA 

01     

02     

03     

04     

05     

06     

07     

08     

09     

10     

Total    

RESPONSÁVEL PELO 

PREENCHIMENTO  

 

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

INSPEÇÃO POST MORTEM SUÍNOS 

CONDENAÇÕES – CABEÇA 

Lotes      → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Causas   ↓ 

ABCESSO           

CISTICERCOSE CALCIFICADA           

CISTICERCOSE VIVA           

CONTAMINAÇÃO           

CONTUSÃO           

LINFADENITE           

NEOPLASIA           

RINITE ATRÓFICA           

TUBERCULOSE CALCIFICADA           

TUBERCULOSE CASEOSA           

NODOS LINFÁTICOS DA PAPADA           

           

TOTAL  

 

CONDENAÇÕES – ÚTERO 

Lotes      → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
Causas   ↓ 

ABCESSO           
CONTAMINAÇÃO           
GESTAÇÃO ADIANTADA           
MACERAÇÃO/FETO MUMIFICADO           

METRITE           
           

TOTAL  

 

 



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

 

 

CONDENAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 INTESTINOS ESTÔMAGO BAÇO PÂNCREAS BEXIGA 

Lotes   → 01 02 03 04 05 06 07 08 01 02 03 04 05 06 07 08 01 02 03 04 05 06 07 08 01 02 03 04 05 06 07 08 01 02 03 04 05 06 07 08 

Causas ↓ 

CONTAMINAÇÃ

O 

                                        

CONTUSÃO                                         

ENTERITE                                         

EVISCERAÇÃO 

RETARDADA 

                                        

LINFADENITE                                         

NEOPLASIA                                         

PNEUMATOSE 

INTESTINAL 

                                        

TUBERCULOSE 

CALCIFICADA 

                                        

TUBERCULOSE 

CASEOSA 

                                        

                                         

TOTAL      



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

CONDENAÇÕES 

 

 PULMÕES FÍGADO 
Lotes        → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Causas     ↓ 

ABSCESSO                     

ADENITE                     
ASPIRAÇÃO DE SANGUE E 

ÁGUA 
                    

ATELECTASIA PULMONAR                     

BRONQUIECTASIA                     

BRONQUITE                     

CIRROSE HEPÁTICA                     

CONGESTÃO                     

CONTAMINAÇÃO                     

ENFISEMA PULMONAR                     

ESTEATOSE HEPÁTICA                     

EVISCERAÇÃO RETARDADA                     

FASCIOLOSE                     

HEMORRAGIA                     
HEPATITE                     
LINFADENITE                     
NEOPLASIA                     
PLEUROPNEUMONIA                     
TELEANGECTASIA                     
TUBERCULOSE CALCIFICADA                     
TUBERCULOSE CASEOSA                     
                     
                     

TOTAL   



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

CONDENAÇÕES 

 CORAÇÃO LÍNGUA 
CAUSAS↓       LOTES→ 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 
ABSCESSO                     
ADERÊNCIA DO PERICÁRDIO                     
CISTICERCOSE VIVA                     
CISTICERCOSE CALCIFICADA                     
CONTAMINAÇÃO                     
ENDOCARDITE                     
ESTOMATITE                     
EVISCERAÇÃO RETARDADA                     
GLOSSITE                     
HEMORRAGIA                     
LINFADENITE                     
PERICARDITE                     

                     
TOTAL   

 

CONDENAÇÕES - RINS 

CAUSAS↓       LOTES→ 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

ABCESSO           
CISTO URINÁRIO           
CONGESTÃO           
ESTEFANUROSE           
EVISCERAÇÃO RETARDADA           
HIDRONEFROSE           
INFARTO ISQUÊMICO           
NEFRITE           
NEOPLASIA           
URONEFROSE           
           

TOTAL  



 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL,       

AMBIENTAL E TURÍSTICO DO COMPLEXO NASCENTES DO PANTANAL 
                    Municípios Consorciados:  

       ARAPUTANGA, CÁCERES, CURVELÂNDIA, FIGUEIRÓPOLIS D’OESTE, GLÓRIA D´OESTE, INDIAVAÍ, JAURU, LAMBARI D´OESTE, 
MIRASSOL D´OESTE, PORTO ESPERIDIÃO, RESERVA DO CABAÇAL, RIO BRANCO, SALTO DO CÉU E SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS 

   E-mail: nascentesdopantanal@gmail.com   -  SITE: www.nascentesdopantanal.org.br -  CNPJ 08.979.143/0001-07 
 

 

 

End.: Avenida Sergipe, nº 457, Bairro Jd. Popular I – Fone: 65 3251-1115 
CEP: 78.285-000 - SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS – MT 

 

INSPEÇÃO DE CARCAÇAS 

 

 

Assinatura e carimbo do Médico (a) veterinário (a) 

Lotes        → 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

Causas     ↓ 

ABSCESSO           

CISTICERCOSE 

CALCIFICADA 
          

CISTICERCOSE VIVA           

ARTRITE           

BURSITE           

CONTAMINAÇÃO           

CONTUSÃO           

ERISIPELA           

ESCALDAGEM EXESSIVA           

EVISCERAÇÃO 

RETARDADA 
          

MAGREZA           

LINFADENITE           

NEOPLASIA           

DERMATITE           

TUBERCULOSE           

           

           

TOTAL  


